Da análise dos documentos relacionados nos autos, a Nota Técnica n° 950/2024/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI3278495 ) identificou medicamentos comercializados (ofertados) por valores
superiores ao ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG), vigente à época, resultando na diferença de R$ 18.946,84 (dezoito mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).

3.1.4. Assim, a legislação aplicável dispõe:

“Lei nº 10.742/2003:

Art. 2o Aplica-se o disposto nesta Lei às empresas produtoras de medicamentos, às farmácias e drogarias, aos representantes, às distribuidoras de medicamentos, e, de igual modo, a quaisquer pessoas jurídicas de direito

[...]

caso o Preço Máximo de Venda ao Governo PMVG sem impostos de ICMS.

3.2.8. Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se averigua pela Planilha de Cálculo (Documento SEI/ANVISA nº 3279122), os preços praticados à época superavam
o PMVG, ensejando em uma diferença total de R$ 18.946,84 (dezoito mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).

3.2.9. Sendo que, conforme ventilado o medicamento apontado na Nota Técnica deveria aplicar o Coeficiente de Adequação de Preços (CAP), visto que está no rol atualizado de medicamentos com
aplicação obrigatória do Coeficiente de Adequação de Preços (CAP) quando vendidos à administração pública.

[...]

(seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº

139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

 

4.3. Considerando que o porte da empresa ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 34.351.642/0001-57, é enquadrada na Anvisa, conforme sistema DATAVISA, em
porte "GRANDE PORTE - GRUPO I", logo, o Índice de Ajuste a ser aplicado será da Faixa "B" da tabela acima.

[...]

tem-se primeiramente a aplicação das circunstâncias agravantes sobre
a multa base e, após, aplicam-se as circunstâncias atenuantes. No caso em tela aplica-se somente o dobro da multa base devido às agravantes mencionadas, o que resulta na multa final de exatos R$ 14.150,28
(quatorze mil cento e cinquenta reais e vinte e oito centavos).

 

5. CONCLUSÃO

 

5.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração por parte da empresa ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.,
CNPJ nº 34.351.642/0001-57, em decorrência da oferta de medicamentos por preços superiores ao permitido pela CMED, em descumprimento ao previsto no Art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de
2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; e Orientações Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006; concluindo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 14.150,28 (quatorze mil cento e
cinquenta reais e vinte e oito centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 4.1 a 4.10.

5.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta)